MUNICÍPIO DE RIO FORTUNA – ESTADO DE SANTA CATARINA. ATA DA SESSÃO
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2021, PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 017/2021.
Aos quinze (15) dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um (2021), às sete
horas e trinta minutos (07h30min), no Auditório da Antiga Unidade de Saúde, a Pregoeira
desta Municipalidade, sra. Carla Wiemes, recebeu e protocolou os envelopes e os
documentos de credenciamento das empresas interessadas em participar do Processo de
Licitação nº 034/2021 – Pregão Presencial nº 017/2021, que objetiva a AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL, durante o exercício de 2021. Foram recebidos, no ato, os envelopes das
empresas PADARIA E CONFEITARIA SÃO MARCOS LTDA. – ME, inscrita no CNPJ nº
82.780.917/0001-10, representada por Oldair Heidemann, portador do CPF 656.631.369-
91; e EDUARDO WIGGERS, inscrita no CNPJ nº 00.906.427/0001-71, representada por
Eduardo Wiggers, portador do CPF 927.947.429-49. Os representantes foram
direcionados para a Câmara de Vereadores de Rio Fortuna, onde terá continuidade esta
Sessão Pública, visto que o auditório já estava reservado para outra atividade. Na
Câmara de Vereadores, a Pregoeira declarou aberta a Sessão do Pregão Presencial nº
017/2021 e anunciou as empresas interessadas. Registra-se que foram protocolados,
dentro do prazo estabelecido em edital, os envelopes, incluindo o de número 03, das
empresas IVALCIR ROECKER ME, inscrita no CNPJ nº 17.360.459/0001-07, e
PANIFICADORA HEIDEMANN LTDA., inscrita no CNPJ nº 15.812.263/0001-72, ambas
sem representantes para esta sessão. Logo após, ocorreu a fase de Credenciamento e
Apresentação, por parte dos licitantes, da Declaração de que trata o item 6.10, do Edital
de Pregão Presencial nº 017/2021. Nesta etapa, verificou-se que todas as empresas
cumprem este requisito. Registra-se que esta sessão pública é conduzida pela Pregoeira
e Equipe de Apoio nomeados por meio do Decreto nº 007/2021. Encerrada essa fase,
foram abertos, então, os envelopes contendo as Propostas de Preço. Analisando as
propostas apresentadas, a Pregoeira declarou que todas atendem as cláusulas
editalícias. Dando continuidade, deu-se início à etapa de lances verbais. Os lances deste
Pregão constam do documento intitulado “Edital de Pregão Presencial nº 17 – Ata da
Sessão Pública do Pregão Presencial”.  A forma de julgamento ocorreu pelo menor preço
por item. Para o item de nº 60, houve empate entre as empresas ausentes à sessão. O
desempate ocorreu por meio de sorteio, realizado na própria sessão, pela pregoeira.
Declaradas as empresas vencedoras, foram abertos os envelopes de nº 2, da Habilitação.
Analisando a documentação, a Pregoeira e a Equipe constataram que as empresas
vencedoras cumprem todos os requisitos de habilitação constantes no Edital de Pregão
Presencial nº 017/2021. Registra-se que as certidões negativas Federal, Estadual,
Municipal, FGTS e Débitos Trabalhistas tiveram sua autenticidade conferida, via internet,
pela Pregoeira e Equipe de Apoio. Por isso e por não haver qualquer espécie de recurso
por parte dos presentes ao Pregão, a Pregoeira ADJUDICA, nesta Sessão, os itens das
empresas vencedoras. Nada mais havendo a ser tratado, a Pregoeira encerrou a Sessão
do Pregão, da qual foi lavrada esta Ata, devidamente assinada pelos presentes. Rio
Fortuna/SC, 15 de junho de 2021.

CARLA WIEMES
Pregoeira

SINTIA MILENA BOEING
Membro da Equipe de Apoio

KÉSSIA MEURER
Membro da Equipe de Apoio

LICITANTES QUE PARTICIPARAM DESTE PREGÃO:

PADARIA E CONFEITARIA SÃO
MARCOS LTDA. - ME

 CNPJ 82.780.917/0001-10

EDUARDO WIGGERS
CNPJ 00.906.247/0001-71